
 

 

Příběhy našich sousedů 

 

REALIZÁTOR: POST BELLUM, o. p. s. 

Mgr. Magdaléna Benešová, koordinátorka pro vzdělávání  

Magdalena.benesova@postbellum.cz 

GSM: +420 777268183 

 

MgA. Kristýna Koblasová,  

koordinátorka Příběhy našich sousedů v knihovnách 

kristyna.koblasova@postbellum.cz 

GSM: +420 601 556 695   

 

Stručný popis projektu  

 
Dokumentaristický projekt Příběhy našich sousedů propojuje mediální výchovu s výukou 
moderních dějin a občanským vzděláváním. Žáci, studenti a čtenáři knihoven se na několik 
měsíců stanou rozhlasovými nebo televizními dokumentaristy. Mají k dispozici nejmodernější 
nahrávací techniku, v rámci odborných audio a video workshopů pracují s novými technologiemi 
pro střih a sdílení, využívají přitom informací z badatelského portálu Paměť národa, který svou 
prací zároveň rozšiřují.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 Tým z knihovny v Neratovicích při nahrávání vzpomínek paní Hlavaté 
 
 Mladí dokumentaristé mají za úkol vyzpovídat pamětníka důležitých událostí 20. století,   natočit 
jeho vzpomínky, a příběh novinářsky zpracovat do rozhlasové, televizní nebo psané reportáže či 
dokumentu. Dokumentaristické týmy také vystoupí před publikem a představí výsledky své 
práce. Najdete je na internetových stránkách www.pribehynasichsousedu.cz. Některé příběhy 
natočených pamětníků jsou publikovány také v internetovém archivu Paměť národa 
na www.pametnaroda.cz.  
 

mailto:Magdalena.benesova@postbellum.cz
mailto:kristyna.koblasova@postbellum.cz
http://www.pribehynasichsousedu.cz/
http://www.pametnaroda.cz/


 

 

Příběhy našich sousedů ve spolupráci s knihovnami  

 
Vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů probíhá hlavně na školách, poslední dva roky také 
v knihovnách: Bílina, Dačice, Hukvaldy, Chrudim, Jevíčko, Neratovice, Sedlčany, Tábor, Přerov, 
Rohatec, Valašské Meziříčí, Vrchy. Po dobrých zkušenostech nabízíme projekt do knihoven i pro 
rok 2017. Nabízíme tedy dětským návštěvníkům knihovny smysluplný způsob trávení volného 
času.  

 
 

Návštěva týmu z knihovny Rohatec v Českém rozhlase 
 

Realizace projektu:  

Další běh projektu proběhne v období leden – červen 2018. Součástí je proškolení pracovníků 
knihoven pro práci s mládeží (vyhledání pamětníka, metodika natáčení, práce s technikou, práce 
s portálem Paměť národa, vyhledávání v archivech). Tito pracovníci jsou celou dobu projektu 
podporováni koordinátorem Post Bellum. Přihlášené knihovny budou vybaveny zapůjčeným 
nahrávacím zařízením (audio nahrávadlo). Pracovník knihovny vede dvou- až pětičlenný tým 
(týmy) mladých dokumentaristů (13-16 let) a doprovází je celým procesem. V závěru ve 
spolupráci s koordinátorem Post Bellum připraví v knihovně veřejnou prezentaci, kde skupiny 
krátce představí výsledky své práce. Jejich vystoupení je zaznamenáno. Variantou je nahrávka 
na Slideslive bez veřejné prezentace. Tento záznam se stává soutěžním příspěvkem o zajímavé 
ceny. Výstupy dokumentaristických týmů budou publikovány na webu 
www.pribehynasichsousedu.cz. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Čtenáři z knihovny v Hukvaldech natáčí vzpomínky pana Dohnala 

http://www.pribehynasichsousedu.cz/


 

 

 

Harmonogram projektu  

Leden – distribuce propagačních materiálů, školení pracovníků knihoven, tvorba 
dokumentaristických týmů 

Únor -   vyhledání pamětníků, literatura vážící se k fenoménům pamětníkova života 

Březen  -   nahrání pamětníka, archivní materiály 

Duben/květen -  zpracování materiálu do finálního výstupu 

Červen -    příprava na závěrečnou prezentaci, závěrečná prezentace 

Červenec (září) -  výběr nejlepších příspěvků odbornou porotou, slavnostní zakončení 
projektu 

 

 

 

 

 

 

 

Čtenáři z obce Vrchy v archivu        Tým ze Sedlčan vytváří animaci příběhu pana Šípka 

 

 

 

 

Pracovní náplň Vedoucího dokumentaristického týmu 

 Vytváří dokumentaristický tým 

 Účastní se školení pro vedoucí dokumentaristických týmů (2x) 

 Ve spolupráci s pracovníky Post Bellum vyhledá v okolí vhodné pamětníky a komunikuje 
s nimi 

 Komunikuje s koordinátorem Post Bellum 

 Vhodně motivuje a vede dokumentaristický tým ke zdárnému zakončení projektu 

 Zajišťuje fotodokumentaci z průběhu projektu 

 Předá koordinátorovi projektu výstupy dokumentaristického týmu (v elektronické podobě): 
Celou nahrávku pamětníka ve formátu MP3, podepsaný souhlas pamětníka, souhlasy 
rodičů členů dokumentaristického týmu, výstup dokumentaristického týmu (audio, video 
nebo text), krátký průvodní text k umístění na web, fotografie z projektu. 


